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A H Á B O R Ú .
A kárpáti harcok

a megkezdett hevességgel foly
nak tovább. A Dukla-szoros k ö 
rül, hol eddig nagyon erős volt 
az orosz nyom ás, az a változás 
tö rté n t,jW g y  csapataink a vó- 
délemÖÉPfcámadásba mentek át. 
Tehát a kritikus ponton is ja 
vunkra fordtílt a kocka. A sző 
vetsógesek vitéz "Csapatai két 
fontos m agaslatot vettek b irto
kukba, Yizköz mellett elfoglaltak 
egy helységet és a hátráló o ro 
szokat erélyesen üldözik. A Kár
pátok többi ..pontjain is sikere 
sen küzdenek seregeink és>egy én
ként ragadják ki az ellenség ke
zéből a megszállott, fontos m a
gaslatukat. A legutóbbi harcok
ban itt 970 em bert fogtak el ka
tonáink. — Szép rem énnyel és 
eredménnyel kecsegtet bukovi: 
nai előnyom ulásunk is. Napon
ként vannak itt harcok, küzdel 
mek, melyek csak újabb diadalt 
jelentenek számunkra. Csapa
taink elérték már Virnitz. Kuty, 
Kosow,Delatynés Pacsierna hely
ségeket és az oroszok itt megkí
sérelt ellenállását diadalmasan 
megtörték. Dél-Bukovina m ár 
majdnem teljesen tiszta; Kelet- 
Bukó vina szintén, úgy hogy Cser- 
novitz kiürítése legföljebb csak 
órák kérdése. Az utóbbi harcok 
eredm énye csak magában Buko- 
vinábaii 29 ezer orosz fogoly. — 
A Kelet-poroszországi, mazuri 
diadal kezdi megteremni gyüm öl
csét : a keleti porosz tartom á
nyok megszabadulnak, m egtisz
tulnak az orosz inváziótól. Hin- 
denburg természetesen nem en 
ged időt arra, hogy  ellenfelei 
lólekzethez ju ssa n a k ; a nagy 
hadvezér m egm utatta, hogy tud 
fényes diadalt aratni, de ért a 
győzelem kiaknázásához is. — 
Az orosz harctér egyéb pontjain 
nyugalom uralkodott.

Nyugati harctéren 
a hivatalos jelentések szerint 
csak kisebb összeütközések vol
tak. Az angol repülőgépek a 
belga tengerparton  ledobott 
bombáikkal nagyon sok bárt 
okoztak em beréletben és va
gyonban egyaránt. A Souainnél 
visszavert francia támadás ered 
ménye a ném eteknek 478 fran 
cia fogolyot, 4 tisztet, 200 halottat

jelent. P on t a M oussonnálós a 
Vogózekben történt még némi 
csetepaté, m iközben a németek 
500 foglyot ejtettek. — A feb
ruár I8-ra bejelentett blokád 
uemcsak Angliában,hanem  Ame
rikában is nagy ijedelmet oko 
zott, de Németország áll rendü
letlenül kim ondott szava mellett.

H re a drágaság ellen.
Vasárnap délután a polgármes

ter elnöklése mellett körülbelül 
ötven városi polgár tanácskozott 
a városház nagytermében a fenye
gető drágaság ügyében. Az érte
kezlet' örömmel és hálával 
vette tudomásul, hogy dr. Saára 
Gyula polgármester már megren
delt és megvásárolt 500 méter
mázsa burgonyát, a melyet önkölt
ségi áron fog a város lakóiiralc 
eladni. S mivel egy. métermázsát 
sikerült 8 koronáért megvenni a 
lakosság elég jutányosán fog a 
jő élelmiszerhez hozzájutni. A 
mint halljuk, a polgármester ezen
felül is tett nagyobb megrendelést 
burgonyára. A polgármester beje
lentette, hogy a törvéjoy által sza
bályozott elvek szerint városunk 
lakossága körülbelül 300 vagon 
gabonára tarthat igényt (egy em-. 
bérré egy hónapra 18 kgr. lisztet 
számítanak nálunk — Németor
szágban 10 kgrot.) Mivel azonban 
a lakosság egyrésze már ellátta 
magát élelemmel, most a város 
200 vagon eleséget kér. Ezen kérés
nek kieszközlésére a polgármes
ter és főispán, valamint az érte
kezleten jelenlenlevő ’Manndolfff 
Géza báró orsz. képviselő vállal
koztak, s Ígéretük szerint mindent 
elkövetnek a segítés érdekében. 
Mi szívesen kiemeljük és minden 
félreértés eloszlatása szempontjá
ból hangsúlyozzuk, hogy Saára 
Gyula dr. polgármester mindent 
elkövet a város közönségének jó
léte érdekében. Tudjuk azt is, hogy 
a városházán is vannak jó és 
lelkiismeretes munkások, akit tel
jes lélekkel mellette állanak a ne
héz munkában. Azonban talán 
nem veheti senki rossz néven azt 
a megjegyzést, hogy a polgár- 
mesterré választott ügyvéd nem 
lehet annyira szakember az élel
miszer megítélésének, . beszer
zési forrásának, a fehérvári gaz
dák helyzetének ismerésében, mint 
pl. a gazdasági tanácsos, akit a

város közönsége erre az állásra 
választott meg és a^ért választotta 
meg, mert tőle gazdSági ügyeink
nek békében és háborúban való 
istápolását várja. Az értekezleten 
általánosan feltűnt, hogy am i vá

lasztott: szakemberünket nem láttuk.
A közönséget pedig figyelmez

te t  .k, hogy a drágaság illetőleg 
az éhség ellen, való küzdelem 
minden polgárnak kötelessége és 
a közjó érdekében tartsa mindenki 
kötelességének, hogy a jóakaratu 
városi hatóság segélyére siessen. 
Takarékoskodjék azért- mindenki. 
Ez az első kötelesség. A második 
pedig- az, hogy aki tud olyanok
ról, kiknek van készletben levő 
levő nagyobb mennyiségű gabo
nájuk ezt adja a hatóság-tudtára, 
hogy tudjuk, hol ? kinél lehet 
rekvirálni.

Egyébként a részletek intézé
sére egy szükebbkörü bizottság 
álakult, a mely polgármester és 
helyettes polgármester a vezetése 
mellett Ármos Jenő, Grünfeld Ja
kab, Rácz Samu. Pető Miksa, 
Weisz Miksa, Lits Ferenc, Kovács 
Á. Sándor, Ofner Mór stb. tagok
ból áll.

Apák bűne.
A csapó-utcai -családi dráma.

- Vasárnapi számunkban már 
megemlékeztünk röviden arról 
a véres családi drámáról, mely
nek majdnem egy édesanyáiéit 
az áldozata. Az esetről újabban 
a következő értesítéseket kap
tu k : A Csapó-u. 3. szám alatt 
lakott özv. Vidánó fiával, a 24 
éves Gázával, ki mint kárpitos
segéd kereste kenyerét. Édes
anyjával a fim különösen az 
utóbbi időben mindig zsörtö
lődött ; össze-összo pörlekedtek, 
de aztán megint csak kibékül
tek. - Szombaton , a fiatalember 
azzal a kéréssel fordult az any- 
jához; hogy az adjon neki pénzt, 
m ert o a pénzen szerszámokat 
fog vásárolni. Az anya a kérésre 
nemet mondott, ami nagy ha- 
ragf^ /dngerelte  a fiút. Szóra 
8zó jött s rövid idő múlva pa
rázs vitatkozás kezdődött a szo
bában. A perpatvar délelőtt 
(szombaton) kezdődött éskisebb- 
nagyobb megszakításokkal dél
után is folytatódott, m ikor két

I\óra körül m egtörtént a dráma. 
A fiú nem tudta haragját és 
szenvedélyét türtőztetni. Kiment 
a konyhábá, megélesitette a 
bicskáját, majd visszatért a. szo
bába és védtelen anyját össze
vissza szurkálta.

A dühöngő fiatalem ber már 
néhány súlyos, veszedelmes se
bet ejtett az anyján, mikqr an
nak hangos sególykiáltásaira 

lííegjelent a szoba ajtajában 
Sipíts Erzsébet 16 éves leány, 
aki látva a veszedelmet azonnal 
segítségért kiáltott. Sikoltozásá
ra  a közelben foglalatoskodó 
Lusztig János lakatos szaladt 
be a szobába és özv. Vidánét 
kiszabadította dühöngő fia 
kezei közül. Akkor azonban 
m ár 6 vagy 7 sebből vérzett az 
asszony, úgy, hogy a mentők
nek kellett a Szent György kór
házba szállítani.

A lefegyverzett, magáról meg
feledkezett fiatalembert a rend
őrség vette pártfogásba; mivel 
azonban nagyon is gyanutkeltő 
volt a viselkedése vizsgálat alá 
vették és megállapították, hogy 
a fiatalember epileptikus és tel
jesen beszámíthatatlan. Tettét 
teljesen magánkivüli állapotban 
követte el, igy büntető eljárás 
ellene nem in d ítha tó ; egyébként 
terhelt családból származik, atyja 
iszákos volt . . .  Az apák' bűne 
igy boszulja meg magát, igy 
okoz családi drámákat, szeren
csétlenségeket, gyilkosságokat.

H  l  R _ tc  K
Az egyházmegye gyásza. 

Gallovich József, mar onvásári 
plébános életének 62,papságának 
39; óvében Bpesten hosszas szen
vedés után elhunyt. Az egyház
megye buzgó papot veszített 
benne, ki jó szivével sokak sze
rétét érdem elte k i ; egy igazi, 
nninkáöember balt m eg benne, 
ki szivvel-Iélekkel igyekezett kö
telességét mindenben teljesíteni. 
Jó  szive volt nagy áldozatkész
ségének forrása is. Mint tehetős 
em ber szép összeget fordított 
jótékony célokra; az egyházme
gye nyugdíjalapját is egy nagy 
összeggel gazdagította. Halálát 
sokan sajnálják ismerősei, bará
tai és hívei. Jutalmazza meg őt 
az Úr nagy jóságáért és áldoza
tos munkájáért

l■ SOVEtíJAKTO vaszoiiarutoza, Bannok epttlete. j
I  V í7«#v mrfeher és színes zsinór oarcnetból szőnyeg, takaró, g 
I  paplan, kanavászon, lepedő, abrosz; törülköző stb.
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— Egyházmegyei hír. Gallovics 
József martonvásári plébános el* 
hunytával megüresedett plébániára 
a megyéspüspök ideiglenes admi-

 ̂ nisztrétornak Husvét József ottani 
segédlelkészt nevezte ki,

— Eljegyzés. Weisenfeld Ede 
banktisztviselő, a 17. honvéd .gya-,

... logezréd tartalékos^ zászlósa elje
gyezte, Szkalka Józsát, Szkalka 
János pécsi vasúti főmérnök le
ányát.

— Kinevezés A. hadiadó bizott
ság elnökévé Székesfehérvárott dr. 
Lőwi Károly neveztetett ki.

— Több bérkocsit! Az a mizéria, 
amely a bérkocsihiány miatt állan
dóan dühöng városunkban, végre 
az illetékes-tényezők figyelmét is 
magéra vonta. Ságy Lajos rendőr: 
főkapitány egy javaslatot terjesztett 
a tanács elé, hogy a bérkocsi-enge
délyek számát emeljék fel 60-ról 
80-ra. •

— Népfelkelői szemle. A legkö
zelebbi n£pfölkelői szemle Szé
kesfehérvár -zámára március hó 16 
17 és 18,-ik napjain lesznek.

Válón február 18 — 21-ig fog 
működni a sorozó bizottság*' és pe 
dig í8. Szár, Bodmér, To das, Fel- 
csut, Ujbarok, Etyek, Bot; — 19 én 

^"Baírac3ka, Alcsut, Mány, Bicske, 
Csabdi; — 20-án Vértesacsa, Mar 
tonvásár, Pázmánd, Tárnok, Puszta- 
zámor, Sóskút; — 21 én Diósd, 
Kajászószentpéter, Kuldó-Gyuró, 
Tabajd, Vértesboglár, Vereb, Vértes 
doboz, Vél.

— A lovasberónyi gabonarekvirá
lás. Lovasberónyi tudósilónk érte
sítése szerint a községben 1133 
métermázsa búzát, 60 q. rozsot, 
87 q. árpát és 486 q. zabot rekvui- 
rélLk. Lovasberény községben te
hát so'<kal több a rekvirált búza, 
mint Székesfehérvárott. Úgy e ér
dekes ? „

— Február 22 és 23 fontos dá- 
-tum; Jól jegyezze meg 11

—  Rövid hírek.
Katonatemetés. Lehota János a 

13 tábori tüzérezred tűzmestere, szó 
kesfehörvári lakosba harctéren ka 
pott sebeiben elhunyt. Temetése feb
ruár hó 16-án -d. u 2 órakor lesz 
a Szent György kórház halottashá 
zából.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, akik szeretett férjem elhunyté
val ért mélységes csapásunkban rész 
vétüket kifejezték, a temetésen meg- 
jelentekós a sírra koszorút helyeztek, 
Vagy bárminő módon fájdalmunkat 
enyhítették, ezúton is fogadják 
hálás köszönetünket. Özv. Stigler 
Jánosné és családja.)

Adomány. Ver ebi Végh Mária a 
helybeli csapatkórház betegeinél 
teljesít szolgálatot, önkéntes szolgá
latáért tiszteletdij gyanánt kapott 
125 kor. 55 fillért küldött szerkesz
tőségünkbe a harctéren megvakult 
katonák számára. Az összeget ren 
deltetési helyére juttattuk.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak,akik szeretett halottunk, Vini- 
czay György temetésén megjelenni 
szíveskedtek, vagy részvétüket bármi 
módon Hfejezték, leghálásabb kö- 
szünetünket nyilvánítjuk, özv. Vi 
niczay Györgyné és‘ gyermekei.

Öngyilkos aggastyán. Pajor Fe 
renc 84 évés falubattyéni lakós teg
nap reggelre felakasztotta magát. 
Mikor hozzátartozói a padláson rá
találtak, már halott volt. Unokája 
az északi harctéren hősi halált halt 
s effölötti bánatát nem tudta elvi
selni s le:t öngyilkos.

Zsebtolvajlás. Horváth Józsefnó 
a Magyar Király szálloda portá
sától a söntésben egy katona 59 
koronát ellopott. A katona a nagy 
bizalmaskodás közben Horváth Jó
zsefnó zsebéből kilopta annak 
tárcáját. A rendőrség a katona ellen 
felettes hatóságánál feljelentést tett.

Felvágottak, sajtok nagyvá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cuko/kák, 
tea-sütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla.- 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona* 
gyógyszertárában Székesf thérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

(BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverékei utol 

órhetetlenek! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Tfolefoi  ̂250

s z  x  N  H ^ lI )
1915>-febr^l3.

Az ördög. (K. Székely Ilona és 
Könyves Jenő juialomjáteka ) Molnár 
Fér ne e tagadh-itatUnul szellemes 
és a külföldet is bejárt vigjateknt 
váusziotta a Könyves pár jutalom- 
jatéka darabjául. Az előadást szép 
számú közönség n^zte végig, .mely 
meleg ünnepléssel és zajos tapssal 
fogadta a két jutalomjátékost. Maga 
ról az előadásról a következő meg
jegyzéseink vannak. Az ördög meg 
játszása (a darab minden alakját 
értjük)-nem kis-feladat elé állítja a 
szinészt és megpróbálja a színész- 
tehe'séget. É rnek a nagy feladat 
nak talán csak Könyves Jenő tudott 
igazán megfel lni. Pompás játékát, 
kitűnő alakítását nagy élvezettel hall 
gáttá és nézte a közönség. A fősze
replőhöz Könyvesné tudott némikép 
igazod i; a többi szereplők közül 
Nyikos Zsigmond nem volt képes 
eléggé belemelegedni szerepébe ; jó 
volt Alapi (László szerepében); -a 
löbbiekről pedig legjobb lesz hall
gatni, anynyira rosszul játszottak.

Vasárnap délután a János vitézt 
melegítették fel; vasárnap este pe- 
dig premier volt. A gombamódra 
szaporodó háborús darabok közül 
adtak egyet, egy tucatdarabot. En
nek az untanglich darabnak Katica 
a neve, Szomori és Gajári követték 
el. Háborús darab, de csak annyi 
köze van a háborúhoz, hogy néhány 
szellemtelen, gyönge versikót éne
kelnek benne Berlinről, Pestről, meg 
a pesti leányokról. Modern p?sti 
operett, ami an/nr jel- nt, h így 
füle, se farka, se eleje, se veleje. 
Zenéjéről el lehet mondani: nincs

benne semmi uj, ami pedig ilyen 
volna, azért bizony nem volt érde
mes a darabot megírni. A pesti újsá
goknak persze tetszett,hiszen egy kol 
lega darabjáról van szó, a társszerző 
papája pedig egy rettegett főszerkesz
tő. Aranyosi, Biller Irén, Ernyei, Ko
vács ics, Nyikos igyekeztek megmen
teni a darabból, amit lehetett.

Végtelen gyűlölet. Nem csalódott 
a közönség. A végtelen gyűlölet 
cimü dráma az volt, aminek vártuk. 
Egy gyönyörűen felépített társadalmi 
dráma, amely mindvégig a legélén
kebben foglalkoztatta a közönség 
figyelmét. A műsor keretében be
mutatott humoros képek is általá
nos tetszést arattak. A Végtelen 
gyűlölet a pólműsorral együtt ma 
is látható.

Székesfehérvár szab. klr. város tanácsa 
177711915 szám.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. v á 

ros tulajdonát képező 5- darab  
selejtezett tenyészbika nyilvános 
árverésen eladatik.

Az árverés m egtartására 1915 
évi február hó 20-ik napjának 
délelőtti 10 óráját városház I. 
emelet 10 számú hivatalos helyi
ségembe kitűzöm.

Amennyiben az árverés a ki
tűzött határnapon eredm ényre 
nem vezetne, az árverést foly
tatólag 1915 évi február hó 21 ón 
délelőtt $10 órakor a m arhavásár- 
téren levő códulaháznál fogom 
megtartani.

Az elárverezendő tenyészbi
kák a városm ajorban m egtekint
hetők.

Szfehórvárott, 1915. febr. 12-ón 
Námessy Já- os sk.

tanácsos.

Szfehérvár szab. kir, város polgármesterétől
60|915 SZ.

Hatósági hirdetmény.
Hivatalosan’ közhírré teszem, hogy 

az írni, plvasni tudásukat képviselő
választói jogosultságuk céljából iga
zolni kívánók vizsgája ez évben 
az 11721915 sz. vallás és "közok
tatásügyi miniszteri körrendelet foly
tán elmarad, mert az 1915. évre 
készült képviselőválasztói névjegy-' 
zék 1916. évre is érvényben ma
rad.

Ezek szerint a február-hó 20, 21, 
23-ra kitűzött vizsgák^nem tartatnak 
még.
. Szfehérvár, 1915. febr hó 15-ón.

Dr. Sasra Gyula
polgármester.

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!

é r t e s í t é s .
A "Saékesf ehórvári baromfi 

tenyésztők szövetkezete a Kalló 
malom telepén, — közgyűlési 
felhatalmazás folytán — tenyész- 
baromfi állományából 40 darab 
tyúkot, egyenként 3 '5 koroná
ért, 34 darab kacsát, egyenként 
4—8 koronáért, 30 darab ludat

egyenként 6—10 koronáért e l
adni, továbbá baromfikeltető 
gépelt és baromfitenyésztési 
felszerelési tárgyalt értékesíteni 
kívánja. Ugyanott 600 folyómé
ter sodrony kerítés akácducok- 
kal, és egy ló és egy kocsi el
adó.

Miért is felhívja a venni szán
dékozókat, hogy folyó hó 20-ig 
a jelzett baromfiakat éa tárgya
kat á telepen megtekinteni és 
vételi ajánlataikat dr. Klaucz 
György alelnöknól (Szent István 
utca 12. sz.) vagy Zsigray Sán
dor urnái (Megyeháztér 6. sz. 
a.) megtenni szíveskedjenek.

— Az Igazgatóság.

I Székesfehérvár szab. kir. Táros |

APOLLO
mmm színház ■■■

Kedd, február hó 16-ikán :
1. Telepítések Oregonban, (táj 

kép)
2. Ha nincs itthon a macska, 

(humoros)
3 —4.—5.—r6.

színes dráma 4 felvonásban. 
7. Bernét túlórázik, (hűm.)

áPRÓHnDETÉSEk.
Egyszobás utc i lakas öreg-u. 1. 

sz. alatt azonnal vagy, m^jus 1 éré 
ktedó. Tudakozódni Zamoly-utca 
27. sz. a lehet.

3- búzaföld az alsótelekben kuko 
rica ala bérbeadó. Tudakozódni le
het Söi-pince utca 20. sz. alatt.

Egy kétszobás utcd úri lakas 
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a 
Kümmel virágüzletben Kossuth utca.

3 szobás emeleti utcai lakás má
jus 1-re kiadó. Bővebbet Simon 
György füszerkereskedőnél.______

2 szobás lakas villanyvilágítással 
előszobával május ^1 re kiadó 
Királykut-utcá 23 szám alatt.

Turner Imre kárpitos é s"díszítő,
Lskatos utca 1. szám alatt. Mindet* 
nemű kárpitos és diszitőmunkát a 
legjutányosabb árban készit.

ügy jo házból való fiú felvétetik 
Gebauer Testvérek c^emegeüzletó- 
ben Kossuth-utca.

Egy kéményseprő-segéd, vagy ta- 
nonc azonnal felvétetik Hárs és Far
kas kéményseprőknél, Szent István- 
utca. 14. Bővebb felvilágosítást a 
tulajdonosok adnak.

Kétszobás utcai lakás Gáztelep- 
u'ca 19. sz. ala't május 1-re kiadó.

Ga2dasag> C8eÍHd,.nem had >telesf 
nőién a/ónnal beléphet a árp n- 
telei plébánoshoz.

Alsomg es nadrag gyapjú es teveszorbol, gyatfju svetler, teveszőr- és szőrme mellény, nyak- 
védő, hosapka, érmeleg.to, labszarvedo, vízhatlan posztó- és bőrgamaschni, kötött-és báránv- 
beleses keztyü, teveszor-harisnya, talpinelegitő, szőrmegallér, zseblámpa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban 0 F I  1 Z E R  ü e l k a p h a tŐ .  
_- Vízhatlan hátizsák, „Baschlík* fejvédö'és takaró-pokrocboi nagy választék
T " ’T >r Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, pzeKeslenervarou ■
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